
 

Страховые взносы: изменения 2024 

Изменение  Комментарий 

Освободили от взносов определенные 

компенсации дистанционным 

работникам 

Освободили от взносов компенсации 

за использование своего оборудования 

и программно-технических средств. 

Необлагаемый лимит — 

35 руб. за рабочий день либо сумма 

документально подтвержденных 

расходов. 

Утвердили размер предельной базы 

по взносам на 2024 год 

Новая величина базы для взносов 

на обязательное пенсионное, социальное, 

медицинское страхование — 

2 225 000 руб. Ее определяют 

нарастающим итогом с начала года. 

Предельной величины базы для взносов 

на травматизм нет. 

Предельная величина базы влияет 

на расчет взносов. Если страхователь 

применяет общий тариф, то к выплатам 

в пределах величины облагаемой базы 

применяют тариф 30 процентов. С выплат 

свыше величины облагаемой базы — 

тариф 15,1 процента. 

Установили для ИП размер 

фиксированного страхового взноса 

на 2024 год 

На 2024 год фиксированные размеры 

взносов на ОПС и ОМС составляют 

49 500 руб., в случае если доход ИП 

не превышает 300 000 руб. 

Максимальный размер страхового взноса 

с дохода, превышающего 300 000 руб., — 

277 571 руб. 

Установили не облагаемый взносами 

предельный размер суточных 

и полевого довольствия, 

выплачиваемых работникам, 

постоянная работа которых 

осуществляется в пути или имеет 

разъездной характер, а также 

надбавки вахтовикам взамен 

суточных 

Лимиты составили 700 руб. в день при 

выполнении работы (нахождении в пути) 

в РФ и 2500 руб. — за границей. 

Начнет действовать дополнительное 

условие для применения 

пониженного тарифа взносов 

15 процентов для страхователей 

в сфере общепита 

со среднесписочной численностью 

от 251 до 1500 сотрудников 

Среднемесячный размер начисленных 

выплат сотрудникам за прошлый год 

должен быть не ниже региональной 

среднемесячной зарплаты. 

Среднемесячный размер начисленных 

выплат определяют на основании РСВ. 



Размер региональной среднемесячной 

зарплаты для пониженного тарифа 

по взносам определяют так же, как для 

применения льготы по НДС для 

плательщиков в сфере общепита. 
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